
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE 
2020

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO ENTRADA NA 
UFVJM

Reitor Janir Alves Soares Nato reitor@ufvjm.edu.br 11/09/92

Vice-reitor Marcus Henrique Canuto Nato marcus.canuto@ufvjm.edu.br 04/02/97

Pró-reitoria de Graduação Titular: Cynthia Fernandes Ferreira Santos
Suplente: Ronaldo Luís Thomasini Nato pro_reitoria_graduaçao@ufvm.edu.br 

ronaldo.thomasini@ufvjm.edu.br
04/12/10
14/10/13

Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação

 Titular: Lucas Franco Ferreira
 Suplente: Aguarda representação

Nato pro_reitor_prppg@ufvjm.edu.br 18/01/10

Pró-reitoria de Extensão e 
Cultura

 Titular: Marcus Vinícius Carvalho Guelpeli
 Suplente: Flávio César Freitas Vieira

Nato marcus.guelpeli@ufvjm.edu.br
flavio.cesar36@gmail.com

08/07/12
01/11/11

CONGRAD
Conselho de Graduação

Titular: Gislaine Amorés Battilani
Suplente: Aguarda representação

25/04/19 a 24/04/21 gislaine.battilani@ufvjm.edu.br 19/08/08

CPPG
Conselho de Pesquisa e

Pós-graduação

Titular: Ana Cristina Pereira Lage
Suplente: Rúbia Ribeiro Viana

27/06/19 a 26/06/21
17/10/19 a 26/06/21

ana.lage@ufvjm.edu.br 
rubia.viana@ict.ufvjm.edu.br

04/04/13
30/07/02

COEXC
Conselho de Extensão e

Cultura

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

FCA – Faculdade de
Ciências Agrárias

Diretor: Wellington Willian Rocha
Vice-Diretor: Lucas da Costa Santos

Titular:  Reginaldo Lamberti Napoleão
Suplente: Gustavo Henrique de Frias Castro

Nato

    19/09/19 a 18/09/21
19/09/19 a 18/09/21

wwillian@ufvjm.edu.br
lucas.santos@ufvjm.edu.br

reginaldo.napoleao@gmail.com
gustavo.castro@ufvjm.edu.br

23/10/06

FACET – Faculdade de 
Ciências Exatas

Diretora: Roqueline Rodrigues Silva 
Vice-Diretora: Stella Maris Lemos Nunes

Titular: Aguarda representação 
Suplente: Aguarda representação

Nato roqueline.rodrigues@ufvjm.edu.br 
stellamlnunes@gmail.com

30/01/14
09/11/06



REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO ENTRADA NA UFVJM

FACSAE – Faculdade de
Ciências Sociais Aplicadas e

Exatas

Diretor: Wederson Marcos Alves 
Vice-Diretor: Agnaldo Keiti Higushi

Titular: Adriano Luz e Silva
Suplente: Carlos Henrique Lopes Rodrigues

Nato

25/06/18 a 24/06/20
25/06/18 a 24/06/20

wederson.alves@ufvjm.edu.br
agnaldo.higuchi@ufvjm.edu.br

adriano.luz@ufvjm.edu.br 
carlos.rodrigues@ufvjm.edu.br

11/03/09
02/04/09

21/06/07
08/08/18

FIH – Faculdade
Interdisciplinar

em Humanidades

Diretor: Heron Laiber Bonadiman 
Vice-Diretora: Simone de Paula dos Santos

Titular: Adna Cândido de Paula 
Suplente: Virgínia Martins Fonseca

Nato

28/11/19 a 27/11/21
28/11/19 a 27/11/21

heronbonadiman@gmail.com 
simone.mendes@ufvjm.edu.br

adna.candido.paula@gmail.com 
virginia.martins@ufvjm.edu.br

23/04/13
16/04/13

16/01/08
31/01/07

ICT – Instituto de Ciência e 
Tecnologia

Diretor: Paulo César de Resende Andrade 
Vice-Diretor: Libardo Andrés Gonzáles Torres 

Titular: Edivaldo dos Santos Filho
Suplente: Juliano Senna

Nato

25/06/18 a 24/06/20
25/06/18 a 24/06/20

paulo.andrade@ict.ufvjm.edu.br
l.gonzalez@ict.ufvjm.edu.br

edivaldo.santos@ict.ufvjm.edu.br 
jsenna@ict.ufvjm.edu.br

26/06/15
18/09/14

ICET – Instituto de
Engenharia, Ciência

e Tecnologia
(Mucuri)

Diretor: Jairo Lisboa Rodrigues
Vice-Diretor: Cristiano Agenor Oliveira de

Araújo

Titular: Izabel Cristina Marques
Suplente: Jaqueline Maria Silva

Nato

25/06/18 a 24/06/20
27/06/19 a 24/06/20

jairo.rodrigues@ufvjm.edu.br 
cristianoagenor@ufvjm.edu.br

izabel.marques@ufvjm.edu.br 
jaqueline.silva@ufvjm.edu.br

26/08/10
02/10/12

19/05/16
31/03/10

IECT – Instituto de 
Engenharia, Ciência e
Tecnologia (Janaúba)

Diretor: Thiago Franchi Pereira da Silva
Vice-Diretora: Karla Aparecida Guimarães

Gusmão Gomes

Nato thiago.franchi@ufvjm.edu.br 
karla.gusmao@ufvjm.edu.br

05/02/17
15/06/15

Titular: Leonardo Azevedo Sá Alkimin
Suplente: Carlos Gabriel Pankiewicz

27/06/19 a 26/06/21
27/06/19 a 26/06/21

leonardo.alkimin@ufvjm.edu.br
carlos.gabriel@ufvjm.edu.br

23/04/19
23/04/18
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ICA – Instituto de Ciências 
Agrárias (Unaí)

Diretor: Saulo Alberto do Carmo Araújo 
Vice-Diretor: Leandro Augusto Félix Tavares

Titular: Débora Ribeiro Orlando 
Suplente: Eric Francelino Andrade

Nato ica.unai@gmail.com 
vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br

11/04/09
03/10/14

30/11/18 a 29/11/20
30/11/18 a 29/11/20

debora.ribeiro@ufvjm.edu.br
eric.andrade@ufvjm.edu.br

31/03/15
27/08/18

Diretor: Donaldo Rosa Pires Júnior 
Vice-Diretor: Danilo Bretas de Oliveira

Titular: Eliziária Cardoso dos Santos 
Suplente: Verna de Carvalho Braz

Nato donaldo@ufvjm.edu.br 
danilo.bretas@ufvjm.edu.br

13/11/92
06/06/16

FAMED – Faculdade de
Medicina 25/06/18 a 24/06/20

19/09/19 a 24/06/20
eliziaria.cardoso@ufvjm.edu.br 
vernabraz@ufvjm.edu.br

27/02/15
03/09/17

FAMMUC – Faculdade de 
Medicina do Mucuri

Diretor: João Victor Leite Dias
Vice-Diretor: Jandesson Mendes Coqueiro

Titular: Thiago Lorentz Pinto 
Suplente: Ana Cândida Araújo e Silva

Nato

27/06/19 a 26/06/21
28/11/19 a 26/06/21

joao.dias@ufvjm.edu.br 
jandesson.coqueiro@ufvjm.edu.br

thiago.lorentz@ufvjm.edu.br 
ana.candida@ufvjm.edu.br

08/04/16
29/05/14

29/05/14
03/09/15

Titular: Fernando Oliveira Gonçalves 19/07/18 a 18/07/20 fernando.oliveira@ufvjm.edu.br 11/03/10
Suplente: Leila Aparecida da Silva 19/07/18 a 18/07/20 leila.silva@ufvjm.edu.br 20/05/15
Titular: Anderson Soares da Silva (TO) 18/08/18 a 17/08/20 anderson.soares@ufvjm.edu.br 11/01/11

Servidores Técnico - 
Administrativos

Suplente: Fabrícia Franco de Oliveira
Titular: Virgínia Geralda Batista
Suplente: Cláudia Aparecida Fonseca

18/08/18 a 17/08/20
27/09/18 a 26/09/20
27/09/18 a 26/09/20

fabricia.franco@ufvjm.edu.br
batista.virginia@ufvjm.edu.br
claudia.fonseca@ufvjm.edu.br;

30/07/08
25/10/10
20/10/14

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Talisson Daniel Soares Leite 17/10/19 a 17/10/20 talisson_leite@hotmail.com
Suplente: Hugo Renan do Carmo Celestino 17/10/19 a 17/10/20 hugorenan@outlook.com
Titular: Danilo Pereira Bispo (TO) 17/10/19 a 17/10/20 danilopbispo@hotmail.com

Representantes Discentes Suplente: Izabela Santos Vieira 17/10/19 a 17/10/20 izabelasantosv@gmail.com
da Graduação Titular: Diogo Soares de Freitas (Janaúba) 17/10/19 a 17/10/20 diogojp1@hotmail.com

Suplente: Maria Clara Ferreira Amaral 17/10/19 a 17/10/20 claraferreiraamaral@gmail.com
Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação
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Titular: Aguarda representação
Representantes Discentes Suplente: Aguarda representação

da Pós-Graduação Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Representante da 
Comunidade – CONSIC

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação


